
quarta-feira, 07 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

RESOLUçÕES
RESOLUçãO Nº 001/2008

Dispõe sobre os Projetos em conformidade com o edital 
conjunto SEDH/SPDCA e CONANDA/FNCA N° 01/2008.
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CEDCA/PA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, após 
deliberação na Assembléia Extraordinária realizada 30 de abril 
de 2008, resolve:
Art. 1º Aprovar os projetos, destinados ao atendimento de 
crianças e adolescentes, através de financiamento com recursos 
alocados no Fundo Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente pela Secretaria Especial de Direitos Humanos da 
Presidência da República, através da Subsecretaria da Criança e 
Adolescente, na forma do anexo único a presente resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 30 de abril de 2008.
Maria de Nazaré Sá de Oliveira
Presidente do CEDCA

AVISO DE LIcITAçãO
A Fundação torna público o aviso de licitação Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 
006/2008, cujo objeto é a AQUISIçãO MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS UNIDADES DE 
SANTARÉM, com abertura prevista para o dia 21 de maio de 
2008 as 09h horário local, SEMILIBERDADE, Localizado na 
Av. Nazaré n.º 149, Centro, Cidade Santarém, Estado do Pará. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados na 
FUNCAP e na internet no endereço http://www.compraspara.
gov.br/mural/mural.cfm.
Belém 06 de maio de 2008
Yeda Maria Lobato Pereira
Pregoeira da FUNCAP

AVISO DE LIcITAçãO
A Fundação torna público o aviso de licitação Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 
005/2008, cujo objeto é a AQUISIçãO DE GÊNEROS NãO 
PEREcíVEL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SANTARÉM, 
com abertura prevista para o dia 20 de maio de 2008 as 09h 
horário local, SEMILIBERDADE, Localizado na Av. Nazaré 
n.º 149, Centro, Cidade Santarém, Estado do Pará. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na FUNCAP 
e na internet no endereço http://www.compraspara.gov.br/
mural/mural.cfm.
Belém 06 de maio de 2008
Yeda Maria Lobato Pereira
Pregoeira da FUNCAP

AVISO DE LIcITAçãO
A Fundação torna público o aviso de licitação Processo Licitatório 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 004/2008, cujo 
objeto é a AQUISIçãO DE GÊNEROS PEREcíVEL PARA 
ATENDER AS UNIDADES DE SANTARÉM, com abertura 
prevista para o dia 19 de maio de 2008 as 09h horário 
local, SEMILIBERDADE, Localizado na Av. Nazaré n.º 149, 
Centro, Cidade Santarém, Estado do Pará. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na FUNCAP e na 
internet no endereço http://www.compraspara.gov.br/mural/
mural.cfm.
Belém 06 de maio de 2008
Yeda Maria Lobato Pereira
Pregoeira da FUNCAP

AVISO DE LIcITAçãO
A Fundação torna público o aviso de licitação Processo 
Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 
009/2008, cujo objeto é a AQUISIçãO MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER A UNIDADE DE 
MARABá, com abertura prevista para o dia 30 de maio 
de 2008 as 09h horário local, centro de Internação 
Masculina cIAM – MARABá – Rua Tancredo Neves s/n.° 
Bairro João Felix III, Cidade MARABÁ, Estado do Pará. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na FUNCAP 
e na internet no endereço http://www.compraspara.gov.br/
mural/mural.cfm.
Belém 06 de maio de 2008
Yeda Maria Lobato Pereira
Pregoeira da FUNCAP

AVISO DE LIcITAçãO
A Fundação torna público o aviso de licitação Processo Licitatório 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 007/2008, cujo 
objeto é a AQUISIçãO DE GÊNEROS PEREcíVEL PARA 
ATENDER A UNIDADE DE MARABá, com abertura prevista 
para o dia 28 de maio de 2008 as 09h horário local, 
centro de Internação Masculina cIAM – MARABá – Rua 
Tancredo Neves s/n.° Bairro João Felix III, Cidade MARABÁ, 

Estado do Pará. O Edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados na FUNCAP e na internet no endereço http://www.
compraspara.gov.br/mural/mural.cfm.
Belém 06 de maio de 2008
Yeda Maria Lobato Pereira
Pregoeira da FUNCAP

AVISO DE LIcITAçãO
A Fundação torna público o aviso de licitação Processo Licitatório na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 008/2008, cujo objeto é 
a AQUISIçãO DE GÊNEROS NãO PEREcíVEL PARA ATENDER 
A UNIDADE DE MARABá, com abertura prevista para o dia 29 
de maio de 2008 as 09h horário local, centro de Internação 
Masculina cIAM – MARABá – Rua Tancredo Neves s/n.° Bairro 
João Felix III, Cidade MARABÁ, Estado do Pará. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na FUNCAP e na internet 
no endereço http://www.compraspara.gov.br/mural/mural.cfm.
Belém 06 de maio de 2008
Yeda Maria Lobato Pereira
Pregoeira da FUNCAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 053/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para locação de 
veículo automotivo
Valor do Contrato Original: R$ 118.087,20
Modalidade de Licitação: Pregão 012/2007
Partes: FUNCAP  X PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
terceira e da Cláusula Décima terceira alterando o valor global 
para R$ 135.564,30
Valor: R$ 17.477,10
Data da Assinatura: 06/05/2008
Vigência do Aditamento: 06/05/2008 a 11/09/2008
Dotação Orçamentária: 08.243.1217-4769
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jarimar dos Santos Ferreira
Aditivos Anteriores: xxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes n°274, Centro, CEP 
66017-080
Data da Publicação: 07/05/2008

ERRATA DA PORTARIA N° 240
ERRATA DA PORTARIA Nº240 PUBLIcADA NO DOE  Nº 

31136 DE  27/03/2008.
ONDE SE LÊ : Duas e meia diárias ao município de Marabá 
no dia 25/03/2008
LEIA-SE:  Meia diária ao município de Marabá no dia 
25/03/2008.
PORTARIA N° 408
PORTARIA Nº 408, DE 06 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Marabá no período 
de 07 a 10/05/2008 para preparar e participar da realização 
do Programa de Formação de Educadores Sociais para o 
enfrentamento do trabalho escravo.

Nome CPF Cargo Matrícula

MIGUEL  
BIZ 028.735.119-07

Coord. da Coord. de Prot. dos Direitos dos 
Trabalhadores Rurais e de Combate o Trabalho 
Escravo

54187007-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 409
PORTARIA Nº 409, DE 06 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Marabá 
no período de 05 a 10/05/2008 para preparar a realização 
do Programa de Formação de Educadores Sociais para o 
enfrentamento do trabalho escravo .

Nome CPF Cargo Matrícula

MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 623.405.732-20 Assessora 55588554-2

GETÚLIO  ANDRADE  NASCIMENTO 058.794.692-04 Motorista 54187007-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°407
PORTARIA Nº 407, DE 06 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem ao município de Capitão Poço 
no período de 08 a 09/05/2008 para realizar a Assembléia 
Extra para tratar de Educação, Saúde, Terra e Projetos Auto 
Sustentáveis para o Povo Tembé, Aldeias Itaputyr, Frasqueira, 
Tawari e Itahu de acordo com a solicitação da AGITARGMA – 
Associação do Grupo Indígena Tembé do Alto Rio Guamá.

Nome CPF Cargo Matrícula

EDILENE  FURTADO  DA  COSTA 294.718.342-87 Assessora 5052068-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°405
PORTARIA Nº 405, DE 06 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem ao município de Tucuruí no dia 
05/05/2008 para compor a comitiva da Secretária para 
participar de Audiência Pública no referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

CORCINIRA  LIRA  CARVALHO 304.997.472-91 Assessora 80844982-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 402
PORTARIA Nº 402, DE 06 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº025/2007 firmado entre a 
SEDH/PR e SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER onze e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de  Água 
Azul do Norte, Rio Maria e Xinguara no período de 12 a 
23/05/2008 de acordo com o Convênio firmado entre a SEJUDH 
e a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República para a execução do Projeto “Trabalhador Rural 
Cidadão”, com a expedição de documentos em geral e outros 
serviços .

Nome cPF cargo Matrícula

GESUALDO  DA  COSTA  VELOSO 127.036.483-91 Agente de Fotografia 5050693-4

ANA  CLARA  MENDONÇA  
SOARES 093.377.922-49 Contadora 3211312-1

SÉRGIO UBIRATAN RIBEIRO C. 
DE ALMEIDA 155.317.832-72 Motorista 57191863-1

CLEOMAR  DOS  REIS  CRUZ 301.154.002-06 Agente de Portaria 5050600-4

ROBERTO  CARLOS  VULCÃO  
GAMA 218.346.952-87 Agente Administrativo 5050359

REINALDO  LEMOS  DA  SILVA 207.629.842-87 Agente de Portaria 40308-1

ERISON  BARATA  GORDO 593.514.112-49 Assistente 
Administrativo 54187249-1

REJAINE DO SOCORRO FIRMINO 
DA SILVA 353.829.452-68 Agente de Portaria 5050561-4

ANTÔNIO DE JESUS DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 328.189.632-49 Assessor de Gabinete 80845380-2

UBIRAJARA  ROCHA  SIDRIM 008.826.072-00 Motorista 5847370-2

Nome cPF colaborador 
Eventual Matrícula

ALCIDES SILVA DE CARVALHO 270.263.452-49 Papiloscopista(Polícia 
Civil) 5157552

ANA  DE  NAZARÉ  MARQUES  
DOS  SANTOS 175.412.392-91 Papiloscopista(Polícia 

Civil) 7126

FERNANDO  LUIZ  DA  SILVA 232.796.992-15 Técnico da DRT 0250566

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos


